
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
Ministério da Educação 

 
Boletim Interno de 
Serviços e Pessoal 

 
Atos da Administração Superior 

Gabinete da Reitoria 

 
 

São João del-Rei, de 17 de novembro de 2021 
 

Reitor Marcelo Pereira de Andrade 
 
 
 
 



 

BIN Nº 253 17.11.2021 Página 2 

 
PORTARIA No 471, DE 12 DE NOVEMBRO DE 2021 

 
A REITORA EM EXERCÍCIO DA UNIVERSIDADE FEDERAL DE SÃO JOÃO DEL-
REI - UFSJ, no uso de suas atribuições legais e estatutárias,  
 
RESOLVE: 
 
Art. 1º Designar a servidora VERA LUCIA DA PAIXÃO CORDEIRO, SIAPE no 

0434865, para substituir a professora Cristiane Medina Finzi Quintão no cargo de 
Chefe de Gabinete, nos dias 15.11.2021 e 16.11.2021, em decorrência de seu 
afastamento por motivo de férias. 
   

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data da sua publicação. 
 

PROFA. ROSY IARA MACIEL DE AZAMBUJA RIBEIRO 

Reitora em exercício 
 

PORTARIA No 472, DE 16 DE NOVEMBRO DE 2021 
 
A REITORA EM EXERCÍCIO DA UNIVERSIDADE FEDERAL DE SÃO JOÃO DEL-
REI - UFSJ, no uso de suas atribuições legais e estatutárias e, considerando: 
 
- o memorando eletrônico nº 39/2021 – DAUAP; 
- o memorando eletrônico nº 31/2021 – DEALI; 
- o memorando eletrônico nº 110/2021 – COMEC, 
 
RESOLVE: 
 
Art. 1º Nomear o professor MATEUS DE CARVALHO MARTINS  para exercer a função 
de Chefe do Departamento de Arquitetura, Urbanismo e Artes Aplicadas, FG-1, da 
Pró-reitoria de Ensino de Graduação, pelo período de 17.11.2021 a 16.11.2023.  
 
Art. 2º Nomear o professor GIANN BRAUNE REIS para exercer a função de Chefe do 
Departamento de Engenharia de Alimentos, FG-1, da Pró-reitoria de Ensino de 
Graduação, pelo período de 02.12.2021 a 01.12.2023.  
 

Art. 3º Exonerar, a pedido e a partir de 11.11.2021 o professor JORGE NEI BRITO da 
função de Coordenador do Curso de Graduação em Engenharia Mecânica, FCC, da 
Pró-reitoria de Ensino de Graduação.  
 

Art. 4º Esta Portaria entra em vigor na data da sua publicação no Diário Oficial da União. 
 

PROFA. ROSY IARA MACIEL DE AZAMBUJA RIBEIRO 
Reitora em exercício 

 
Publicado no Diário Oficial da União em: 17/11/2021 | Edição: 215 | Seção: 2 | Página: 28 



 

BIN Nº 253 17.11.2021 Página 3 

 

PORTARIA No 473, DE 16 DE NOVEMBRO DE 2021 
 
A REITORA EM EXERCÍCIO DA UNIVERSIDADE FEDERAL DE SÃO JOÃO DEL-
REI - UFSJ, no uso de suas atribuições legais e estatutárias e, considerando: 
 
- o memorando eletrônico nº 39/2021 – DAUAP; 
- o memorando eletrônico nº 31/2021 – DEALI; 
- o memorando eletrônico nº 33/2021 – DCEFS, 
 
RESOLVE: 
 
Art. 1º Nomear a professora ZANDRA COELHO DE MIRANDA para exercer o encargo 
de Subchefe do Departamento de Arquitetura, Urbanismo e Artes Aplicadas, da Pró-
reitoria de Ensino de Graduação, pelo período de 17.11.2021 a 16.11.2023.  
 

Art. 2º Nomear a professora ANA KAROLINE FERREIRA IGNÁCIO CÂMARA para 
exercer o encargo de Subchefe do Departamento de Engenharia de Alimentos, da Pró-
reitoria de Ensino de Graduação, pelo período de 02.12.2021 a 01.12.2023.  
 
Art. 3º Nomear a professora ELAINE VALÉRIA RIZZUTI para exercer o encargo de 
Subchefe do Departamento das Ciências da Educação Física e Saúde, da Pró-reitoria 
de Ensino de Graduação, pelo período de 17.11.2021 a 16.11.2023.  
 
Art. 4º Esta Portaria entra em vigor na data da sua publicação. 

 
PROFA. ROSY IARA MACIEL DE AZAMBUJA RIBEIRO 

Reitora em exercício 
 
 

 


